[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

_____________________________________________________________________

   «13_»   апреля  2010  г.

                   № 727
Об утверждении дорожной карты
по реализации направлений введения

федерального государственного образовательного
стандарта начального общего образования

в  общеобразовательных учреждениях
г. Белгорода

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 года № 373 «Об утверждении и введение в действие нового федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказом департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 29 марта 2010 года № 855 « Об утверждении дорожной карты по реализации направлений ФГОС начального общего образования» и в целях организации подготовки введения в действие нового ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях г. Белгорода  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить дорожную карту по основным направлениям введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в  общеобразовательных учреждениях г. Белгорода (приложение №1)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления  образования Медведеву О.И.
Начальник управления образования                             А. Мухартов
Е.В. Ивлиева

32-37-40
Приложение №1

к приказу управления образования

администрации г. Белгорода

от  13 апреля  2010 № 727
Дорожная карта  по реализации направлений

введения федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования

в  общеобразовательных учреждениях г. Белгорода

Цель: создание условий для организационно-управленческого, кадрового, материально-технического, финансового, научно-методического и информационного обеспечения введения ФГОС начального общего образования.

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители

	Организационно-управленческие условия внедрения ФГОС

	1
	Создание рабочей группы по подготовке введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

в  общеобразовательных учреждениях  г. Белгорода
	Март
2010 г
	Медведева О.И.

	2
	Разработка и утверждение дорожной карты по реализации направлений ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях г. Белгорода
	Апрель
2010 г.
	Медведева О.И.
Дубинина В.В.

	3
	Определение списка ОУ г. Белгорода, работающих в условиях введения ФГОС в 2010-2011 учебном году

( на основании приказа департамента образования, культуры и молодежной политики области)
	Апрель
 2010 г
	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

	4
	Организация курсовой подготовки на базе АПК и ППРО по проблеме введения ФГОС начального общего образования
	Март
2010 г
	Дубинина В.В.,

Стебловская Л.С.,

Войтенко Г.П.,

Цецорин И.А.

	5
	Предварительный анализ ресурсного обеспечения муниципальных общеобразовательных учреждений №№10,38 в соответствии с требованиями ФГОС начального общего образования
	Апрель

2010
	 Кашкаров С.П.

Дубинина В.В.

Немшилов В.А.

	6
	Проведение коллегии управления образования, посвященной введению ФГОС второго поколения
	Май
2010 г
	Медведева О.И.
Дубинина В.В.

Кашкаров  С.С.

	7
	Наделение МУ «НМИЦ» функциями муниципального оператора по введению  ФГОС
	Сентябрь
 2010 г
	Мухартов А.А.

	8
	Разработка плана методического сопровождения апробации введения ФГОС в общеобразовательных учреждениях г. Белгорода
	До 1.06.2010г
	Дубинина В.В.
Ивлиева Е.В.

Кобзарева Т.А.

	9
	Создание городской  творческой группы учителей начальных классов, реализующих ФГОС
	Август

2010 г
	Дубинина В.В.
Кобзарева Т.А.

	10
	Рассмотрение вопросов введения ФГОС второго поколения на августовских секциях учителей начальной школы, руководящих работников , педагогов-психологов.
	Август

2010 г
	Дубинина В.В.

Ивлиева Е.В.

Кобзарева Т.А.

Возняк И.В.

	11
	Проведение инструктивно-методических совещаний и обучающих семинаров по вопросам введения ФГОС для различных категорий педагогических работников:

- руководящих работников;

- учителей  начальных классов;

- педагогов - психологов
	В течение 2010-2011 учебного года
	Дубинина В.В.

Кашкаров С.П.

	12
	Организация участия различных категорий педагогических работников в областных семинарах по вопросам введения ФГОС
	В течение 2010-2011 учебного года

(по плану департамента образования, культуры и молодежной политики области)
	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

	13
	Подготовка инструктивно-методического письма «Об учебниках и учебных пособиях,  используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального образования»
	Август

2010 г.
	Дубинина В.В.

Ковалев А.Ю.

	14
	Участие в разработке на основе ФГОС примерной основной образовательной программы начального общего образования в части учета  национальных и этнокультурных особенностей
	Май

2010 г
	Кашкаров С.П.

Дубинина В.В.

	15
	Разработка (на основе дополненной на региональном уровне примерной основной образовательной программы начального общего образования) и утверждение основной образовательной программы начального общего образования ОУ №№10,38
	Июнь

2010 г.
	Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	16
	Разработка (на основе БУП) и утверждение учебного плана общеобразовательного учреждения, работающего в условиях внедрения ФГОС
	До 15 августа

2010 г
	Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	17
	Проведение экспертизы учебных планов общеобразовательных учреждений,  работающих в условиях введения ФГОС в 2010-2011 учебном году
	До 15 августа

2010 г
	Кашкаров С.П.

Дубинина В.В.

Ковалев А.Ю.

	18
	Разработка (на основе региональной примерной программы воспитания и социализации) и утверждение программы воспитания и социализации образовательного учреждения
	Октябрь

2010 г.
	Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

Постникова Т.И.

	19
	Разработка (на основе региональных примерных программ внеурочной деятельности) и утверждение программ внеурочной деятельности образовательного учреждения
	Сентябрь

2010 г.
	Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

Иванищенко З.И.

	20
	Разработка и утверждение рабочих программ учебных предметов
	До 1 августа

2010 г
	Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

Кобзарева Т.А.

	21
	Реализация региональных методических рекомендаций по духовно-нравственному развитию младших школьников в условиях введения ФГОС
	В течение учебного года
	Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	22
	Организация индивидуального консультирования педагогов по вопросам психолого-педагогического сопровождения введения ФГОС
	В течение учебного года
	Возняк И.В.

Кобзарева Т.А.

	23
	Внесение изменений в нормативную базу деятельности общеобразовательных учреждений
	Сентябрь 2010 г.
	Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	24
	Мониторинг введения ФГОС начального общего образования
	Декабрь 2010г.

Май  2011 г
	Кашкаров С.П.

Дубинина В.В.

Немшилов В.А.

	25
	Организация отчетности по введению ФГОС
	По срокам и процедуре, установленными департаментом образования, культуры и молодежной политики  области
	Мухартов А.А.,

Дубинина В.В.

Немшилов В.А.

Кашкаров С.П.

Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	Кадровые условия внедрения ФГОС

	1
	Анализ кадровых условий апробации ФГОС начального общего образования
	Апрель

2010 г
	Дубинина В.В.

Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	2
	Создание условий  для прохождения курсов повышения квалификации для различных категорий педагогических работников общеобразовательных учреждений, участвующих в апробации ФГОС в 2010-2011 учебном году:

- директоров и заместителей директоров;

- учителей начальных классов
	По плану

БелРИПКППС
	Дубинина В.В.

Кашкаров С.П.
Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	3
	Создание условий для прохождения курсов повышения квалификации учителями начальных классов
	По плану

БелРИПКППС
	Дубинина В.В.
руководители общеобразовательных учреждений

	4

	Создание тьюторской команды (специалисты управления образования, МУ «НМИЦ», педагоги общеобразовательных учреждений) и  прохождение ею курсов повышения
	По плану

БелРИПКППС
	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

Кашкаров С.П.

	5
	Диссеминация  опыта ОУ, участвующих в апробации введения ФГОС в 2010-2011 учебном году
	Январь-май

2011 г
	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	6
	Проведение городской конференции « Введение ФГОС начального общего образования: первый опыт, проблемы и перспективы»
	Май 2011 г.
	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

Кашкаров С.П.

Ивлиева Е.В.

Кобзарева Т.А.

	7
	Организация участия педагогов в региональной конференции «Введение ФГОС начального общего образования как условие повышение качества образования»
	Июнь 2011
	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

	Финансовые и материально-технические условия внедрения ФГОС

	1
	Применение скорректированной методики НПФ (с учетом включения расходов на организацию внеурочной деятельности и повышение квалификации педагогов), разработанной департаментом образования, культуры и молодежной политики области
	Август

2010 г
	Федорова Л.Н.

Шумакова Л.Е.

	2.
	Использование рекомендаций департамента образования, культуры и молодежной политики области для расчета муниципального норматива на создание условий для реализации ФГОС
	Сентябрь 2010 г.
	Шумакова Л.Е.

	3
	Применение механизма оплаты труда работников ОУ, реализующих введение ФГОС (ОУ №№10,38) , разработанного департаментом образования, культуры и молодежной политики области
	Сентябрь

2010 г
	Шумакова Л.Е.

Федорова Л.Н.

	4
	Внесение изменений в локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядков и размеров премирования (в соответствии с нормативной базой и рекомендациями регионального уровня).
	Июнь

2010 г
	Шумакова Л.Е.

Федорова Л.Н.

Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	5
	Реализация дополнительных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся и воспитанников (в соответствии с рекомендациями департамента образования, культуры и молодежной политики области).
	В течение учебного года
	Кашкаров С.П.

Дубинина В.В.

Немшилов В.А.

Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	6
	Создание базы данных о финансовых,

материально-технических, кадровых и научно-методических ресурсах общеобразовательных учреждений, апробирующих ФГОС начального общего образования в 2010-2011 учебном году
	Июнь-август 2010 г
	Кашкаров С.П.

Шумакова Л.Е.

Дубинина В.В.

Немшилов В.А.

Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	7
	Разработка проекта бюджет по отрасли «Образование» на 2011 г., предусматривающего расходы на оснащение образовательных учреждений комплексом учебного, учебно-лабораторного и компьютерного оборудования, ростовой мебелью
	До 1 августа 2010 г
	Мухартов А.А.

Шумакова Л.Е.,

Федорова  Л.Н.

	Информационное обеспечение внедрения ФГОС

	1
	Размещение на сайте управления образования администрации г. Белгорода и сайтах ОУ информации о введении ФГОС общего образования второго поколения в начальной школе
	Апрель 2010г

	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

Кашкаров С.П.

Стебловская Л.С.

Войтенко Г.П.

	2
	PR-компания с целью информирования общественности о целях, задачах и механизмах введения ФГОС
	Апрель-сентябрь 2010 г.

	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

Кашкаров С.П.

	3
	Информирование общественности через СМИ о подготовке к введению и порядке перехода начальной школы на новые ФГОС
	Апрель-декабрь 2010 г
	Медведева О.И.

Дубинина В.В.

Кашкаров С.П.